

ความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาล

คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)

Political Confidence of the People in Lopburi Province to The Government of
National Council for Peace and Order (NCPO)

รศ.ดร.วิทยา ชินบุตร¹

¹คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

E-mail address: cwittaya@yahoo.com

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ (1) ศึกษาระดับความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) และ (2) เปรียบเทียบความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาล คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้คือประชาชนในจังหวัดลพบุรี จำนวน 400 คน ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการวิจัย สถิติที่ใช้ในการวิจัยได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่า t -test ค่า f -test ผลการวิจัยพบว่า (1) ประชาชนในจังหวัดลพบุรี มีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่าประชาชนในจังหวัดลพบุรี มีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 4 ด้าน ดังนี้ (1) ด้านการปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ (2) ด้านการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน (3) ด้านการรักษาความมั่นคงของรัฐ และการต่างประเทศ และ (4) ด้านการลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและการสร้างโอกาสเข้าถึงบริการของรัฐ ตามลำดับ ส่วนด้านอื่นๆ อยู่ในระดับปานกลาง และ (2) ประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีอายุ สถานภาพการสมรส และอาชีพ ต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวมแตกต่างกัน ส่วนปัจจัยด้าน เพศ ระดับการศึกษา ศาสนา และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ไม่แตกต่างกัน

คำสำคัญ: ความเชื่อมั่น, รัฐบาล, คณะรักษาความสงบแห่งชาติ

ABSTRACT

This research aims to (1) the level of political confidence of the people in Lopburi province to the Government of National Council for Peace and Order (NCPO) (2) to compare the political confidence of the people in Lopburi province to the Government of National Council for Peace and Order (NCPO) according to personal characteristics. The sample population in this study consisted of 400 people in Lopburi provinces. The research instrument was a questionnaire. The statistical procedures employed in the analysis of the data collected included frequency, percentage, mean, standard deviation, the t test (independent t test) and the F test (independent sample F test)



The findings were as follows. (1) Overall, people in Lopburi Province reported considerable confidence toward the Government of National Council for Peace and Order (NCPO), and in each respect of areas, the results showed that people in Lopburi Province were of the considerable confidence toward the Government of the National Council for Peace and Order (NCPO) in four following areas; (1) protection and praising the monarchy, (2) maintaining resources security and creating a balance between conservation and sustainable utilization, (3) securing the state and foreign affairs, and (4) reducing the social inequality and building an opportunity to access state services, respectively whereas other areas were reported of the moderate confidence toward the Government of National Council for Peace and Order (NCPO). (2) People in Lopburi Province at different age, different marital status and different occupation reported the different confidence toward the Government of the National Council for Peace and Order (NCPO) whereas no difference in Lopburi people's confidence toward the Government of the National Council for Peace and Order (NCPO) was found on such factors as gender, education, religion, and the average monthly earning

Key words: Confidence, Government, National Council for Peace and Order

บทนำ

จากการที่สังคมไทยเกิดความแตกแยกทางความคิดในด้านการเมืองขั้นรุนแรง จนกลายเป็นวิกฤตทางการเมืองที่ต่อเนื่องมาอย่างยาวนาน จนเกิดการชุมนุมประท้วงรัฐบาลในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2556 โดยการชุมนุมประท้วงของคณะกรรมการประชาชนเพื่อการเปลี่ยนแปลงประเทศไทยให้เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข (กปปส.) เพื่อประท้วงรัฐบาลภายใต้การบริหารงานของนางสาว ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรีในขณะนั้น การชุมนุมประท้วงสืบเนื่องมาจากรัฐบาลได้เสนอร่างพระราชบัญญัตินิโทษกรรมเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร จากความขัดแย้งทางการเมืองดังกล่าวมีการลอบทำร้ายประชาชนผู้เห็นต่างทางการเมืองโดยใช้อาวุธสงคราม ซึ่งเป็นการใช้ความรุนแรงทางการเมืองต่อประชาชนผู้ชุมนุมประท้วงหลายครั้ง สถานการณ์ทางการเมืองก็เข้าสู่ภาวะ

วิกฤตมากขึ้น ฝ่ายผู้ชุมนุมประท้วงที่ไม่ยอมรับอำนาจของรัฐบาลโดยกล่าวหาว่ารัฐบาลไม่มีความชอบธรรมที่จะบริหารประเทศต่อไปและรัฐบาลก็ทนแรงเสียดทานทางการเมืองไม่ไหวจึงยุบสภาผู้แทนราษฎร และพยายามจัดให้มีการเลือกตั้งขึ้นใหม่ แต่ก็ไม่สามารถที่จัดการเลือกตั้งในหลายพื้นที่ได้เพราะมีการชุมนุมประท้วงตามสถานที่ที่รับสมัครการเลือกตั้งทั้งในเขตกรุงเทพมหานคร และในจังหวัดภาคใต้ จากวิกฤตดังกล่าวทำให้เกิดความไม่มั่นคงทางการเมืองจึงเป็นเหตุผลให้มีการกระทำรัฐประหารเข้าควบคุมอำนาจการปกครองประเทศในวันที่ 22 พฤษภาคม 2557 โดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ผู้บัญชาการทหารบก ได้ลงนามประกาศใช้พระราชบัญญัติกฎอัยการศึก พ.ศ. 2457 เพื่อยุติความวุ่นวายทางการเมือง และรักษาความสงบเรียบร้อยของประเทศ (“จาก “กฎอัยการศึก” ถึง “รัฐประหาร” แผนลี้ก “ปึกตู” ยึดอำนาจใน 3 วัน”, 2557, หน้า 1-2)



จากนั้นได้ประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช 2557 และ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้แถลงนโยบายต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในวันที่ 12 กันยายน 2557 ตามที่มีประกาศพระบรมราชโองการแต่งตั้งให้ตนดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2557 แต่งตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2557 โดยการเข้ามาบริหารราชการแผ่นดินของรัฐบาลชุดนี้ เข้ามาสืบทอดงานและสานต่อภารกิจจากที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เคยกำหนดแนวทางการแก้ปัญหาประเทศไว้ 3 ระยะ ตั้งแต่เข้ามาควบคุมอำนาจการปกครองประเทศเมื่อวันที่ 22 พ.ค. 2557

ในการบริหารราชการแผ่นดิน รัฐบาลมีนโยบายต่างๆ 11 ด้าน โดยได้นำยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศว่าด้วยความเข้าใจ เข้าถึง และพัฒนาตามแนวพระราชดำริของพระบาท สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเป็นสำคัญ ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงซึ่งทรงเน้นความพอดีพอสมแก่ฐานะ ความมีเหตุมีผล และการมีภูมิคุ้มกันมาเป็นแนวคิด ใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 11 แนวทางของ คสช. และความต้องการของประชาชนที่แสดงออกมาโดยตลอด ซึ่งชัดเจนขึ้นในช่วงเวลาแห่งการออกแบบการปฏิรูปประเทศ เป็นแนวทางการกำหนดนโยบาย คำนึงถึงปัญหาของประเทศ คำนึงถึงเงื่อนไขเวลา คำนึงถึงการทำลายที่รออยู่ข้างหน้า ได้แก้การที่ประเทศต้องเร่งฟื้นฟูจากความบอบช้ำทางเศรษฐกิจ ความหวาดระแวงทางสังคม จนกลายเป็นความขัดแย้งทางการเมือง การทุจริตประพฤติมิชอบในภาครัฐ จนกลายเป็นสิ่งที่ผู้คนอดทนรอใจและเช็ดขยาด และการเคลื่อนเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ที่ต้องมีความพร้อม ไม่

ถูกมองว่าเป็นตัวปัญหาของประชาคม ข้อสำคัญนโยบายทุกด้าน ต้องสร้างความเข้มแข็งแต่องค์กรปกครองทุกระดับ ตั้งแต่ท้องถิ่นถึงประเทศ ต้องการเสนอยุทธศาสตร์การพัฒนายที่ยั่งยืนครอบคลุมปัญหาทั้งระยะเฉพาะหน้าที่ต้องทำทันที ระยะกลางที่ต้องทำต่อไปหรือต้องรอการบังคับใช้กฎหมาย และระยะยาว แม้จะไม่เห็นผลในระยะอันใกล้ แต่รัฐบาลนี้ต้องการวางรากฐานเพื่อให้รัฐบาลข้างหน้าสามารถรับช่วงได้อย่างต่อเนื่อง ประการสำคัญ ต้องการให้ประชาชนเกิดความชัดเจน รู้ล่วงหน้าว่าประเทศจะก้าวไปทางไหน

จากการบริหารประเทศของรัฐบาลภายใต้การนำของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ตามนโยบายที่ได้แถลงไว้ต่อรัฐสภา เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2557 จนถึงปัจจุบันนั้น ได้ผ่านมาเป็นเวลาสองปีเศษนั้นเพื่อมุ่งหวังแก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างเป็นรูปธรรม เพื่อสร้างความเชื่อมั่นและความมั่นใจให้กับประชาชนว่าสถานการณ์บ้านเมืองจะเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น ซึ่งความเชื่อมั่นตามนิยามความหมายของ Moorman, Deshpande, and Zaltman (1993, p. 82) หมายถึง ความเต็มใจที่จะมีความสัมพันธ์ที่ใกล้ชิดกับผู้ที่เราติดต่อยู่ (exchange partner) โดยบุคคลหรือหน่วยงานเหล่านั้นเป็นบุคคลหรือหน่วยงานที่เราให้ความเชื่อถือ ซึ่งความเชื่อมั่นของผู้ใช้บริการส่วนใหญ่จะสัมพันธ์กับความสามารถในการดำเนินงานหรือความเชี่ยวชาญของหน่วยงาน ความน่าเชื่อถือ และความตั้งใจจริงที่จะทำงาน สนองตอบความต้องการของผู้ใช้บริการ ซึ่งในเรื่องนี้ Morgan และ Hunt (1994, p. 23) ได้กล่าวสนับสนุนแนวคิดนี้โดยกล่าวถึงความเชื่อมั่นว่าเป็นความตระหนักรู้ถึงความน่าเชื่อถือของผู้ที่เราติดต่อกัน รวมถึงคุณงามความดี (integrity) ของผู้นั้น ซึ่งนิยามความหมายทั้ง

สองจะมีจุดเน้นที่ความสำคัญของความเชื่อถือนั่นใจ (confidence) และความน่าเชื่อถือ (reliability) อันเป็นคุณสมบัติพื้นฐานของความเชื่อมั่น จากที่กล่าวมาข้างต้นผู้วิจัยเห็นว่าการศึกษาความเชื่อมั่นทางการเมืองต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นประเด็นที่น่าสนใจศึกษา และยังมีพื้นที่ว่างในการศึกษาอีกมาก ซึ่งผลที่ได้จากการวิจัย จะทำให้ทราบถึงความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ปัจจัยที่ส่งผลต่อความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาล คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ตลอดจนจนแนวทางในการสร้างความเชื่อมั่นทางการเมืองของรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้แก่ประชาชนต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)
2. เพื่อเปรียบเทียบความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล ซึ่งกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ประชาชนในจังหวัดลพบุรี จำนวน 400 คน เก็บรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการสุ่มแบบตามสะดวก (Convenience Selection) จนครบตามจำนวนที่กำหนดไว้

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยแบ่งเป็น 3 ตอนดังนี้

1. แบบสอบถามเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคล
2. แบบสอบถามเกี่ยวกับความเชื่อมั่นทางการเมือง

3. แบบสอบถามเกี่ยวกับแนวทางในการสร้างความเชื่อมั่นทางการเมืองของรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)

ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัยกำหนดไว้ดังนี้

1. ตัวแปรอิสระ (Independent Variables) คือ ปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพการสมรส ศาสนา อาชีพ และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน

2. ตัวแปรตาม (Dependent Variables) คือ ความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาล คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ประกอบด้วย (1) การปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ (2) การรักษาความมั่นคงของรัฐและการต่างประเทศ (3) การลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและการสร้างโอกาสเข้าถึงบริการของรัฐ (4) การศึกษาและเรียนรู้ การทะนุบำรุงศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรม (5) การยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุข และสุขภาพของประชาชน (6) การเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ (7) การส่งเสริมบทบาทและการใช้โอกาสในประชาคมอาเซียน (8) การพัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและการพัฒนา และนวัตกรรม (9) การรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน (10) การส่งเสริมการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ และ (11) การปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม

การเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างจะใช้วิธีการเก็บโดยสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (Simple Random Sampling) โดยผู้วิจัยจ้างผู้ช่วย จำนวน 4 คน เพื่อเป็นผู้ช่วยในการแจกแบบสอบถามจากประชาชนในจังหวัดลพบุรี โดยการนำแบบสอบถามไปให้กลุ่มตัวอย่างกรอกข้อมูลและตรวจสอบความสมบูรณ์ของข้อมูล หากข้อมูลในข้อคำถามใดไม่สมบูรณ์จะทำการสัมภาษณ์เพิ่มเติม เพื่อให้ได้ข้อมูลที่สมบูรณ์ โดยที่ผู้วิจัยได้ชี้แจงรายละเอียดต่างๆ ในแบบสอบถามรวมถึงแนวทาง และวิธีการจัดเก็บข้อมูลให้ได้เป็นที่เข้าใจก่อนที่จะออกเก็บรวบรวมข้อมูลอย่างใกล้ชิด

วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป และตารางประกอบความเรียง ดังนี้

1. นำแบบสอบถามทั้งหมดมาตรวจความสมบูรณ์ถูกต้อง ในการตอบแบบสอบถามแล้วนำมาคัดเลือกฉบับที่สมบูรณ์และมีความถูกต้องเพื่อนำมาวิเคราะห์ข้อมูล

2. การวิเคราะห์ข้อมูลใช้สถิติเชิงพรรณนา (descriptive statistics) วิเคราะห์ด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปมีขั้นตอนดำเนินการดังนี้ (1) หาค่าความถี่ (frequency) และร้อยละ (percentage) ของปัจจัยส่วนบุคคล (2) หาค่าเฉลี่ย (mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (standard deviation) ของคะแนน จากการตอบแบบสอบถามโดยแทนความหมายของคะแนนเฉลี่ยระดับความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาล คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) (3) สถิติที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน ได้แก่ ค่า t test (Independent t test) ใช้วิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่มที่มีระดับนัยสำคัญ .05 และค่า F test (Independent sample F test) แบบการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว One-way ANOVA (One-

way Analysis of Variance) หรือ Brown Forsyth ใช้เปรียบเทียบค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม

ผลการวิจัย

1. ผลการวิเคราะห์ความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาล คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)

ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 4 ด้าน ดังนี้ (1) ด้านการปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ (2) ด้านการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน (3) ด้านการรักษาความมั่นคงของรัฐและการต่างประเทศ และ (4) ด้านการลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและการสร้างโอกาสเข้าถึงบริการของรัฐตามลำดับ นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับปานกลาง 7 ด้าน ดังนี้ (1) ด้านการส่งเสริมบทบาทและการใช้โอกาสในประชาคมอาเซียน (2) ด้านการส่งเสริมการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาล และการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ (3) ด้านการศึกษาและเรียนรู้ การทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม (4) ด้านการยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุขและสุขภาพของประชาชน (5) ด้านการปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม (6) ด้านการเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ และ (7)

ด้านการพัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี การวิจัยและการพัฒนาและนวัตกรรม ตามลำดับ

ผลการวิเคราะห์ในแต่ละด้านปรากฏผลดังนี้

1. ด้านการปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 4 ข้อ ดังนี้ (1) การเผยแพร่ความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และเป็นจริงเกี่ยวกับสถาบันพระมหากษัตริย์และพระราชกรณียกิจเพื่อประชาชน (2) การขยายผลตามโครงการและแบบอย่างที่ดีทรงวางรากฐานไว้ให้แพร่หลายเป็นที่ประจักษ์และเกิดประโยชน์ในวงกว้าง (3) การใช้มาตรการทางกฎหมายมาตรการทางสังคมจิตวิทยา และ (4) การใช้มาตรการทางระบบสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศในการดำเนินการกับผู้ละเมิด ปาก ย่ามใจหรือประส่งศรัย ตามลำดับ

2. ด้านการรักษาความมั่นคงของรัฐและการต่างประเทศ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการรักษาความมั่นคงของรัฐและการต่างประเทศอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 5 ข้อ ดังนี้ (1) การให้ความสำคัญต่อการเตรียมพร้อมสู่ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน (2) การเพิ่มระดับปฏิสัมพันธ์กับ

ต่างประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ (3) การสร้างความเชื่อมั่นในกระบวนการยุติธรรมตามหลักนิติธรรมและหลักสิทธิมนุษยชนโดยไม่เลือกปฏิบัติ (4) การแก้ไขปัญหาการใช้ความรุนแรงในจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยนายยุทธศาสตร์ เข้าใจ เข้าถึง และพัฒนามาใช้ และ (5) การนำกลไกทางการทูตแบบบูรณาการมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนทั้งทางตรงและทางอ้อม ตามลำดับ นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับปานกลาง 1 ข้อ ดังนี้ (1) การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมที่สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนในพื้นที่

3. ด้านการลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและการสร้างโอกาสเข้าถึงบริการของรัฐอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 4 ข้อ ดังนี้ (1) การส่งเสริมให้ผู้ยากไร้ได้ภาพ พัฒนาศักยภาพคุ้มครองและพิทักษ์สิทธิจัดสวัสดิการช่วยเหลือและพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้ด้อยโอกาส ผู้พิการ ผู้สูงอายุ สตรีและเด็ก (2) การป้องกันและแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์รวมถึงปัญหาผู้หลบหนีเข้าเมือง การทารุณกรรมต่อแรงงานข้ามชาติ การท่องเที่ยวที่เน้นบริการทางเพศและเด็ก และปัญหาคนขอทาน (3) การสร้างโอกาส อาชีพ และการมีรายได้ที่มั่นคงแก่ผู้ที่เข้าสู่ตลาดแรงงาน และ (4) การสร้างความเข้มแข็งและความพร้อมแก่แรงงานไทยและร่วมพัฒนาระบบความคุ้มครองทางสังคมของแรงงานอาเซียน ตามลำดับ นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ

(คสช.)อยู่ในระดับปานกลาง 2 ข้อ ดังนี้ (1) การแก้ปัญหาการไร้ที่ดินทำกินของเกษตรกรและการรุกป่าเขตป่าสงวน และ (2) การดูแลให้มีระบบการกักเก็บเงินในระบบและ นอกระบบที่เป็นธรรม

4. ด้านการศึกษาและเรียนรู้ การทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม พบว่าประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการศึกษาและเรียนรู้ การทำนุบำรุงศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)อยู่ในระดับมาก 2 ข้อ ดังนี้ (1) การจัดระบบการสนับสนุนให้เยาวชนและประชาชนทั่วไปมีสิทธิเลือกรับบริการการศึกษาทั้งในระบบโรงเรียนและนอกโรงเรียน และ (2) การกระจายอำนาจการบริหารจัดการการศึกษาสู่สถานศึกษา โดยให้สถานศึกษาสามารถเป็น นิติบุคคลและบริหารจัดการได้อย่างอิสระและคล่องตัวขึ้น ตามลำดับ นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)อยู่ในระดับปานกลาง 3 ข้อ ดังนี้ (1) การนำเทคโนโลยีสารสนเทศและเครื่องมือที่เหมาะสมมาใช้ในการเรียนการสอน (2) การพัฒนากำลังคนให้เป็นที่ต้องการเหมาะสมกับพื้นที่ ทั้งในด้านการเกษตร อุตสาหกรรม และธุรกิจบริการ และ (3) การพัฒนาระบบการผลิตและพัฒนาครูที่มีคุณภาพและมีจิตวิญญาณของความเป็นครู ตามลำดับ

5. ด้านการยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุขและสุขภาพของประชาชน พบว่าประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ

(คสช.) ด้านการยกระดับคุณภาพบริการด้านสาธารณสุขและสุขภาพของประชาชนอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่าประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)อยู่ในระดับมาก 1 ข้อ คือ การบูรณาการข้อมูลระหว่างทุกระบบหลักประกันสุขภาพ พัฒนาระบบบริหารสุขภาพ นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)อยู่ในระดับปานกลาง 4 ข้อ ดังนี้ (1) การวางรากฐานให้ระบบหลักประกันสุขภาพครอบคลุมประชากรในทุกภาคส่วนอย่างมีคุณภาพ (2) การสนับสนุนความร่วมมือระหว่างรัฐและเอกชนในการพัฒนาระบบบริการทางการแพทย์และสาธารณสุข (3) การสร้างกลไกจัดการสุขภาพในระดับเขตแทนการกระจุกตัวอยู่ที่ส่วนกลาง และ (4) การปรับระบบการจ้างงาน การกระจายบุคลากรและทรัพยากรสาธารณสุขให้เหมาะสมกับท้องถิ่น ตามลำดับ

6. ด้านการเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)อยู่ในระดับมาก 1 ข้อ คือ การชักจูงให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวในประเทศไทย นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)อยู่ในระดับปานกลาง 8 ข้อ ดังนี้ (1) การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการขนส่งและคมนาคมทาง

บก ทางน้ำ และทางอากาศ (2) การกระตุ้นการลงทุนด้วยการเร่งพิจารณาโครงการลงทุนที่มีประสิทธิภาพ (3) การปรับปรุงวิธีการจัดเก็บภาษีให้จัดเก็บอย่างครบถ้วน (4) การช่วยเหลือในเรื่องปัจจัยการผลิตอย่างทั่วถึงลดอุปสรรคในการส่งออกเพื่อให้เกิดความคล่องตัว (5) การส่งเสริมภาคเศรษฐกิจดิจิทัลและวางรากฐานของเศรษฐกิจดิจิทัลให้เริ่มขับเคลื่อนได้อย่างจริงจัง (6) การปฏิรูปโครงสร้างราคาเชื้อเพลิงประเภทต่างๆ ให้สอดคล้องกับต้นทุนและให้มีภาระภาษีที่เหมาะสม (7) การปรับโครงสร้างการผลิตสินค้าเกษตรให้สอดคล้องกับความต้องการด้วยวิธีการต่างๆ และ (8) การดำเนินการให้มีการสำรวจและผลิตก๊าซธรรมชาติและน้ำมันดิบรอบใหม่ทั้งในทะเล และบนบก ตามลำดับ

7. ด้านการส่งเสริมบทบาทและการใช้โอกาสในประชาคมอาเซียน พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการส่งเสริมบทบาทและการใช้โอกาสในประชาคมอาเซียนอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 1 ข้อ คือ การพัฒนาความเชื่อมโยงด้านการขนส่งภายใน อนุภูมิภาคและภูมิภาคอาเซียน นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับปานกลาง 3 ข้อ ดังนี้ (1) การพัฒนาด้านการค้าชายแดนและโครงข่าย การคมนาคมขนส่งบริเวณประตูการค้าหลัก ของประเทศ (2) การเชื่อมโยงกระบวนการผลิตและการลงทุน ข้ามแดน และ (3) การให้ความสำคัญกับด่านชายแดนที่

สำคัญ 6 ด่าน ได้แก่ ปาดังเบซาร์ สะเดา อรัญประเทศ แม่สอด บ้านคลองลึก และบ้านคลองใหญ่ตามลำดับ

8. ด้านการพัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี การวิจัยและการพัฒนา และนวัตกรรม พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการพัฒนาและส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี การวิจัยและการพัฒนา และนวัตกรรมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับปานกลางทั้ง 4 ข้อ ดังนี้ (1) การส่งเสริมให้โครงการลงทุนขนาดใหญ่ของประเทศ เช่น ด้านพลังงานสะอาด ระบบราง ยานยนต์ ไฟฟ้า การจัดการน้ำ และขยะ (2) การสนับสนุนการเพิ่มค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนาของประเทศ (3) การใช้ประโยชน์จากผลการศึกษาวิจัย และการพัฒนาและนวัตกรรมของไทยตามความเหมาะสม และ (4) การจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์หรือเทคโนโลยีจากต่างประเทศจะให้มีเงื่อนไขการถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อให้สามารถพึ่งตนเองได้ในอนาคต ตามลำดับ

9. ด้านการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืนอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความ

เชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมากทั้ง 4 ข้อ ดังนี้ (1) การป้องกันและฟื้นฟูพื้นที่อนุรักษ์ ทรัพยากรป่าไม้และสัตว์ป่า (2) การพัฒนาระบบบริหารจัดการที่ดินและแก้ไข การบุกรุกที่ดินของรัฐ (3) การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำของประเทศให้ เป็นเอกภาพในทุกมิติ ทั้งเชิงปริมาณและคุณภาพ และ (4) การส่งเสริมการปลูกไม้มีค่าทางเศรษฐกิจในพื้นที่เอกชน ตามลำดับ

10. ด้านการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืนอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 4 ข้อ ดังนี้ (1) การดำเนินการต่อผู้กระทำการทุจริตทั้งใน ด้านวินัยและคดี (2) การปรับปรุงและจัดให้มีกฎหมายเพื่อให้ครอบคลุมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต และการมีผลประโยชน์ทับซ้อนในภาครัฐทุกระดับ (3) การจัดระบบอัตราค่าจ้างและปรับปรุงค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐให้เหมาะสมและเป็นธรรม และ (4) การกระจายอำนาจเพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริหารสาธารณะได้รวดเร็วตามลำดับ นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับปานกลาง 2 ข้อ ดังนี้ (1) การเสริมสร้างระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งและโยกย้ายบุคลากรภาครัฐ

และ (2) การส่งเสริมให้มีการนำระบบพิทักษ์คุณธรรมมาใช้ในการบริหารงานบุคคลของเจ้าหน้าที่ฝ่ายต่างๆ ตามลำดับ

11. ด้านการปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ด้านการปรับปรุงกฎหมายและกระบวนการยุติธรรมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 1 ข้อ คือ การนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยและความรู้ทางนิติวิทยาศาสตร์มาใช้นอกจากนี้พบว่า ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับปานกลาง 4 ข้อ ดังนี้ (1) การนำมาตรการทางการเงิน ภาษี และการป้องกันการฟอกเงินมาใช้ในการป้องกันและปราบปราม ผู้มีอิทธิพลและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ทุจริตประพฤติ มิชอบ (2) การปรับปรุงประมวลกฎหมายหลักของประเทศและกฎหมายอื่นๆ ที่ล้าสมัย ไม่เป็นธรรม ไม่สอดคล้องกับความจริงระหว่างประเทศ (2) การคุ้มครองผู้ถูกละเมิดสิทธิเสรีภาพและเยียวยา ผู้บริสุทธิ์หรือได้รับผลกระทบจากความไม่เป็นธรรม และ (3) การช่วยเหลือทางกฎหมายและค่าใช้จ่ายแก่ประชาชนที่ไม่ได้รับความเป็นธรรม ตามลำดับ

2. เปรียบเทียบความเชื่อมั่นทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีต่อรัฐบาล คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

2.1 ประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีเพศต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาล

คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม ไม่แตกต่างกัน

2.2 ประชาชนในจังหวัดลพบุรีมีอายุต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวมแตกต่างกัน

2.3 ประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม ไม่แตกต่างกัน

2.4 ประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีสถานภาพการสมรสต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม แตกต่างกัน

2.5 ประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่นับถือศาสนาต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม ไม่แตกต่างกัน

2.6 ประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่ประกอบอาชีพต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม แตกต่างกัน

2.7 ประชาชนในจังหวัดลพบุรีที่มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่างกัน มีความเชื่อมั่นทางการเมืองต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม ไม่แตกต่างกัน

อภิปรายผล

ประชาชนในจังหวัดลพบุรี มีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาลคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่าประชาชนในจังหวัดลพบุรี มีความเชื่อมั่นทางการเมืองที่มีต่อรัฐบาล

คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) อยู่ในระดับมาก 4 ด้าน ดังนี้ (1) ด้านการปกป้องและเชิดชูสถาบันพระมหากษัตริย์ (2) ด้านการรักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากร และการสร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์กับการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน (3) ด้านการรักษาความมั่นคงของรัฐและการต่างประเทศ และ (4) ด้านการลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและการสร้างโอกาสเข้าถึงบริการของรัฐตามลำดับ ส่วนด้านอื่นๆ อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งความเชื่อมั่นหรือความไว้วางใจของบุคคล กลุ่มคนหรือองค์การ ซึ่งเป็นไปตามแนวคิดของ Hosmer as cited in Smith (1997, p. 105) ที่ว่า ความเชื่อมั่นขึ้นอยู่กับความสมัครใจในการยอมรับในบุคคล กลุ่มคนหรือองค์การ โดยตระหนักถึงความถูกต้องและความสนใจในสิ่งต่างๆ โดยความเชื่อมั่นในระยะเริ่มต้น ระหว่างบุคคลไม่ได้ขึ้นกับระดับประสบการณ์ที่มีกับบุคคลอื่น แต่จะขึ้นกับนิสัยของแต่ละบุคคล ความเชื่อมั่นถูกพัฒนาในระหว่างวัยเด็กซึ่งเป็นพัฒนาการที่มีมาอย่างต่อเนื่องโดยมีผลทำให้เกิดความเชื่อศรัทธาในผู้อื่น (Rotter, 1980, p. 65) ซึ่งความเชื่อมั่นเป็นความปรารถนาที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยง ถ้าระดับของความเชื่อมั่นอยู่เหนือระดับของการยอมรับในความเสี่ยงแล้วก็จะทำให้บุคคลนั้นตกลงยอมรับในความเสี่ยงที่เกิดขึ้น (Mayer, Davis, and Schoorman, 1995, pp. 709–710) ความเชื่อมั่นสามารถเปลี่ยนแปลงพัฒนาได้ตลอดเวลา (Lewicky & Bunker, 1995, p. 115) โดยระดับของความเชื่อมั่นจะแตกต่างกันขึ้นอยู่กับประสบการณ์ในแต่ละบุคคล นอกจากนี้ยังพบว่าวัฒนธรรมอิทธิพลต่อความเชื่อมั่นของแต่ละบุคคล (Jaevenpaa & Leidner, 1999, p. 791) ด้วยเช่นกัน นอกจากนี้งานเขียนของนักปรัชญาการเมืองอย่าง Thomas Hobbes และ John Locke ได้หยิบยก

ประเด็นเรื่องความไว้วางใจว่าเป็นจุดกำเนิดสำคัญต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยโดยเฉพาะอย่างยิ่ง การมอบอำนาจในการปกครอง Hobbes เห็นว่า ประชาชนต้องการรัฐบาลเพื่อรักษาระเบียบในสังคมเพื่อช่วยให้เราสามารถมีชีวิตที่ดีได้ และคาดหมายได้ว่าจะไม่ถูกล่วงละเมิดจากผู้อื่น ดังนั้น ประชาชนจึงต้องไว้ใจประชาชนอีกกลุ่มหนึ่งที่อยู่ในสถาบันทางการเมืองที่จะมาปกครองพวกเขา ส่วน Locke เห็นว่า อำนาจของฝ่ายนิติบัญญัติเป็นอำนาจที่ได้รับมอบจากชุมชนการเมือง เป็นอำนาจที่เกิดจากความไว้วางใจ (fiduciary power) และใช้อำนาจดังกล่าวตั้งรัฐบาลโดยให้อำนาจและสิทธิแก่บุคคลคณะหนึ่ง ดังนั้น อำนาจของรัฐจึงมีขอบเขตที่ถูกจำกัดเพียงเพื่อเป้าประสงค์ที่เหมาะสม ผู้ใช้อำนาจดังกล่าวมีสิทธิอำนาจเฉพาะเพียงที่ได้รับ ความไว้วางใจเท่านั้น หากเปรียบเทียบความไว้วางใจเป็นเสมือนกองทุนที่ถูกตั้งขึ้นเพื่อใช้ในกิจกรรมหนึ่ง ผู้ได้รับความไว้วางใจก็ไม่มีสิทธิที่จะใช้เงินในกองทุนนั้นไปเพื่อการอย่างอื่น (Parry, 1976, pp. 130–131) หากมิใช่เพื่อเจ้าของผู้มอบความไว้วางใจให้ตนเอง ซึ่งในระดับชาตินั้น ความไว้วางใจถือเป็นส่วนสำคัญ พื้นฐานของโครงสร้างทางสังคมระหว่างองค์การที่มีอิทธิพลต่อเครือข่ายในกรอบของนโยบายระดับชาติ เนื่องจากความไว้วางใจเป็นข้อมูลข่าวสารในการยืนยันถึงการแลกเปลี่ยนการสนับสนุนทางการเมือง สำหรับการตัดสินใจเชิงนโยบายที่ถูกทำให้สมบูรณ์ขึ้นด้วยความเชื่อที่ดี (Knock, 1990, p. 224) นั่นคือ ความร่วมมือระหว่างกันในเชิงนโยบายโดยเฉพาะในระดับระหว่างประเทศจะเกิดขึ้นได้อย่างสมบูรณ์ หากมีความไว้วางใจต่อกันเกิดขึ้นก่อน จากที่กล่าวมาข้างต้นผลการวิจัยนี้สอดคล้องกับผลงานวิจัยของ โชติ ถาวร (2543) ศึกษาเรื่อง ความไว้วางใจทางการเมืองของชาวไทยมุสลิมอำเภอระแงะ

จังหวัดนราธิวาส ผลการศึกษาพบว่า ชาวไทยมุสลิมในพื้นที่ อำเภอระแงะ จังหวัดนราธิวาส มีความไว้วางใจทางการเมืองต่อระบบการเมือง ในระดับสูง เมื่อพิจารณาองค์ประกอบแต่ละด้านของความไว้วางใจทางการเมือง ต่อระบบการเมือง ปรากฏว่า ชาวไทยมุสลิมมีความไว้วางใจทางการเมืองต่อประชาคมการเมืองในระดับสูง รองลงมา คือ ระบบการเมืองการปกครอง และผู้มีอำนาจทางการเมือง และสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ จิรวุฒิ อนุสรณ์นกร (2546) ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองกับความไว้วางใจทางการเมืองและความรู้สึกมีประสิทธิภาพทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้ ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีความไว้วางใจทางการเมืองสูงมีส่วนร่วมทางการเมืองสูงกว่าประชาชนที่มีความไว้วางใจทางการเมืองต่ำอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้

1. รัฐบาลควรถือเป็นหน้าที่สำคัญยิ่งยวดในการที่จะเชิดชูสถาบันนี้ไว้ด้วยความจงรักภักดีและปกป้องรักษาพระบรมเดชานุภาพ โดยจะใช้มาตรการทางกฎหมาย มาตรการทางสังคม จิตวิทยา และมาตรการทางระบบสื่อสารและเทคโนโลยีสารสนเทศในการดำเนินการ
2. รัฐควรเร่งปกป้องและฟื้นฟูพื้นที่อนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ และสัตว์ป่า โดยให้ความสำคัญในการแก้ไขปัญหาการบุกรุกที่ดินของรัฐ จัดทำแนวเขตที่ดินของรัฐให้ชัดเจน เร่งรัดกระบวนการพิสูจน์สิทธิการถือครองที่ดินในเขตที่ดินของรัฐโดยนำระบบสารสนเทศมาใช้ในการบริหารจัดการ
3. รัฐบาลควรสนับสนุนการเพิ่มค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนาของประเทศเพื่อมุ่งไปสู่เป้าหมาย

และเพื่อให้ประเทศมีความสามารถในการแข่งขันและมีความก้าวหน้าทัดเทียมกับประเทศอื่นที่มีระดับการพัฒนาใกล้เคียงกัน และจัดระบบบริหารงานวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรมให้มีเอกภาพและประสิทธิภาพ โดยให้มีความเชื่อมโยงกับภาคเอกชน เร่งเสริมสร้างสังคมนวัตกรรม

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรทำการวิจัยแบบผสมผสาน (Mixed Method) เพื่อแก้ไขข้อจำกัดของวิธีการวิจัยที่อาจทำให้ข้อมูลที่ได้รับจากการวิจัยโดยใช้วิธีใดวิธีการหนึ่งที่ไม่สมบูรณ์ มีความสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น
2. ควรทำการวิจัยในพื้นที่อื่นๆ เพื่อเปรียบเทียบความเหมือนและความแตกต่างของแต่ละพื้นที่ เช่น ศึกษาในพื้นที่จังหวัดอื่น ภูมิภาคอื่น เป็นต้น ซึ่งผลจากการวิจัยนั้นไปเป็นแนวทางในการสร้างความเชื่อมั่นของรัฐบาลต่อไป

เอกสารอ้างอิง

- “จาก “กฎอัยการศึก” ถึง “รัฐประหาร” แผนลี้ก “บิ๊กตู่” ยึดอำนาจใน 3 วัน” (22 พฤษภาคม 2557). สำนักข่าวอิสรา. สืบค้นเมื่อ 13 สิงหาคม 2559, จาก <http://www.isranews.org>
- จิรวุฒิ อนุสรณ์นกราร. (2546). *การมีส่วนร่วมทางการเมืองกับความไว้วางใจทางการเมืองและความรู้สึกมีประสิทธิภาพทางการเมืองของประชาชนในจังหวัดชายแดนภาคใต้*. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- โชติ ถาวร. (2543). *ความไว้วางใจทางการเมืองของชาวไทยมุสลิมอำเภอระแงะ จังหวัดนราธิวาส*. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต (สาขาการเมืองและการปกครอง), มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- Jaevenpaa, L., & Leidner, D. E. (1999). *Communication and trust in global virtual teams*. Organization Science, 10(6). 791–815.
- Knoke, David. (1990). *Political Networks: The structural perspective*. N.Y.: Cambridge University Press.
- Lewicky, R. J., & Bunker, B. B. (1995). *Trust in relationships: A model of trust development and decline*. San Francisco: Jossey-Bass.
- Mayer, R. C., Davis, J. H., & Schoorman, F. D. (1995). An integrative model of organizational trust. *Academy of Management Review*, 20 (3), 709–734.
- Moorman, C., Zaltman, G., & Desphande, R. (1992). “Relationship between Providers and Users of Market Research,” *Journal of Marketing Research*, XXIX (August), 314–28.
- Morgan, R. M. and S. D. Hunt, (1994). *The Commitment Trust Theory of Relationship Marketing*. Journal of Marketing 58 (3), 20–34.
- Parry, Geraint. (1976, April). Trust, distrust and consensus. *British Journal of Political Science*, 6: 129–142.

- Rotter, J. (1980). A new scale for the measurement of interpersonal trust. *Journal of Personality*, 35(4), 65-73.
- Smith, S. (1997). *The role of trust in SME business network relationships*. Australia; NSW. University of Newcastle Callaghan.



Name: Associate Professor Dr. Wittaya Chinnabutr

Address: Faculty of Political Science, Ramkhamhaeng University,
Huamark, Bangkok, Bangkok 10240

Education: 1977 B.A. (Political Science), Ramkhamhaeng University
1988 M.A. (Political Science), University of Delhi
1993 Ph.D. (Candidate), University of Helsinki
2010 Ph.D. (Political Science), Magadh University

Work: Associate Professor, Faculty of Political Science,
Ramkhamhaeng University